
 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPH002/102      del       15 dicembre 2020                                                   

DIPARTIMENTO DPH – SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO DPH002 - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

UFFICIO Ufficio Strutture Ricettive e Professioni Turistiche 

 

OGGETTO: 

PAR FSC 2007/2013 - Linea di Azione I.3.1.b - Progetto di implementazione tecnologica del sistema di 

informazione e accoglienza turistica (1^ fase). Int. 4 Servizi per portale web di prodotto e relativa APP 

finalizzati a promuovere il cicloturismo -  – Liquidazione fattura a Telecom SpA (mandataria RTI). 

CUP : C99H18000330001 - CIG ACCORDO QUADRO:55187486EA - CIG DERIVATO: 8351472CB4 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la DGR 759/2009 e s.m.i. che ha approvato il PAR FSC 2007-2013 e la DGR 638/2015 con la quale è 

stato rimodulato il programma ai sensi della Deliberazione CIPE 21/2014;  

 

VISTO, in particolare, l’ Obiettivo Operativo I.3.1 “Promuovere la competitività turistica del territorio 

abruzzese favorendo la qualificazione ricettiva e lo sviluppo delle reti di eccellenza per l’integrazione delle 

attività e dei servizi e l’innovazione di destinazione e di prodotto, anche attraverso la pianificazione di eventi 

di carattere culturale e sportivo” – Linea di azione I.3.1.b  “Aumentare la competitività della destinazione 

Abruzzo favorendo la cooperazione e le reti di aggregazione settoriale e territoriale di soggetti privati e/o 

pubblico-privati dell’offerta”; 

 

VISTA la DGR 251 del 06.05.2019 recante “PAR FSC Abruzzo 2007/2013 – Riprogrammazione economie Linea 

di Azione 1.3.1.b -   Approvazione integrazione allo Strumento Attuazione Diretto (S.A.D.) codice SI04: 

Progetto a titolarità regionale “Implementazione tecnologica 2.0 della rete informativa turistica” dell’importo 

complessivo di € 370.000,00; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale DPH002/10 del 19/03/2020 con la quale, a parziale modifica della 
determinazione DPH192/2018, sono stati ridefiniti interventi più aderenti alla promozione del prodotto 
cicloturistico in coerenza con la nuova strategia approvata dalla Giunta regionale con DGR n. 72/2020, 
sostituendo gli interventi inerenti il cablaggio degli uffici IAT per l’attivazione del WIFI e l’acquisto dei Captive 
Portal, trattandosi questi ultimi di servizi o dotazioni di cui sono già in possesso gli uffici medesimi, ormai 
traferiti ai Comuni; 
 
CONSIDERATO che, con la richiamata determinazione DPH/010 del 19/03/2020, è stata autorizzata 
l’adesione alla convenzione Consip denominata “SPC CLOUD- Lotto1 – Servizi di Cloud Computing per la 
Pubblica Amministrazione” per l’affidamento di servizi finalizzati all’implementazione di un portale web di 
prodotto e relativa APP finalizzati a promuovere il territorio regionale e informare i turisti-cicloamatori sui  
percorsi cicloturistici mappati dalla Regione e sulle strutture ricettive/servizi a supporto che hanno aderito 
alla rete Abruzzo Bike Friendly, per una spesa complessiva massima stimata pari ad € 65.900,00; 
 

VISTA la determinazione DPH002/026 del 25.06.2020 con la quale: 



-  nell’ambito della Convenzione Consip denominata “Servizi di Cloud Computing – SPC CLOUD LOTTO 

1”, è stato accettato il “Progetto dei fabbisogni in ambito -Servizi di Cloud Computing – SPC CLOUD 

LOTTO 1-” n.2080003170661011OJF, acquisito al prot. RA 0121121/20 del 23/04/2020, trasmesso da 

Telecom SPA relativo allo sviluppo dei servizi finalizzati all’implementazione di un portale web di 

prodotto e relativa APP, per un importo omnicomprensivo di €.64.447,23 (€ 52.825,60 + IVA € 

11.621,63); 

- è stata affidata la fornitura dei predetti servizi alla società TELECOM ITALIA SPA Partita IVA 

04477160156 - Sede Legale PIAZZA DEGLI AFFARI, 2 - 20100 - MILANO(MI), nella sua qualità di 

impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante 

Enterprise Services Italia S.r.l. - a DXC Tecnology Company, la mandante Poste Italiane S.p.A., e la 

mandante Postel S.p.A; 

 

PRESO ATTO del contratto esecutivo n. 2080003170661011COE sottoscritto in data 10.07.2020 tra la Regione 

Abruzzo, in persona del Direttore pro tempore, Dott. Germano de Sanctis e la società TELECOM ITALIA SPA  

Partita IVA 04477160156, nella persona dell’Ing. Giovanni Santocchia, nella sua qualità di impresa mandataria 

del Raggruppamento temporaneo; 

 

VISTA la fattura elettronica di TIM S.p.A n.  6820201224000473 emessa l’11.12.2020 con scadenza 

11.01.2021 di complessivi € 64.447,23 (€ 52.825,60 + IVA €  11.621,63 ), acquisita al protocollo fatturazione 

elettronica della Regione Abruzzo n. 14338/20 del 14.12.2020 riferita ai servizi di che trattasi ; 

 

VISTO il Verbale di collaudo relativo del 27 novembre 2020 sottoscritto dal direttore dell’esecuzione dott. 

Marco Virno, funzionario responsabile dell’Ufficio “Promozione Turistica Digitale”, nominato con la 

richiamata DPH192/2018, e Pietro Coccia, Responsabile tecnico del progetto per TIM SpA; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere alla liquidazione e pagamento della predetta fattura di 

complessivi € 64.447,23 quale corrispettivo dovuto a TIM SpA da imputare sul capitolo della spesa n. 

242000/art. 6 denominato “PAR FAS 2007-2013 OO.PP.  SETTORE TURISMO (OPERE INGEGNO)” -  Codice 

Piano dei Conti U 2.02.03.04 “Opere di ingegno e diritti d'autore”, con imputazione all’impegno n. 1508/2020  

assunto con DPH002/26 del 25.06.2020; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INAIL e INPS della Società mandataria e delle società del RTI, come 

risulta dai DURC allegati; 

 

DATO ATTO che: 
- il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 
e che, in adesione alla convenzione CONSIP, è stato acquisito il CIG DERIVATO: 8351472CB4; 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 

(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 1 del Decreto Legge 20 ottobre 2020, n. 129, sono sospese dall’8 marzo 

al 31 dicembre 2020 le verifiche di inadempienza previste dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di 

disporre pagamenti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 



VISTO  ,altresì, il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA   la L.R. n. 4 del 28.01.2020 concernente “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

1. di liquidare l’importo di complessivi €  64.447,23 (€ 52.825,60 + IVA €  11.621,63 ), giusta fattura 

elettronica di  TIM S.p.A n. 6820201224000473 emessa l’ 11.12.2020 con scadenza l’ 11.01.2021, 

acquisita al protocollo fatturazione elettronica della Regione Abruzzo n.14338/20 del 14.12.2020 e 

riferita al ai servizi di che trattasi  con imputazione all’impegno n. 1508/2020 assunto con DPH002/26 

del 25.06.2020, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e smi sul Capitolo Spesa 242000 

art. 6  “PAR FAS 2007-2013 OO.PP.  SETTORE TURISMO (OPERE INGEGNO)” - Piano dei Conti 

2.02.03.04.000, in favore di TIM SpA - Partita IVA Partita IVA 04477160156 con sede legale in Milano, 

- Sede Legale PIAZZA DEGLI AFFARI, 2 -20100 – MILANO (MI), nella sua qualità di impresa mandataria 

capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa la mandante Enterprise Services Italia 

S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), la mandante Poste Italiane S.p.A., e la mandante Postel S.p.A.; 

2. di autorizzare il DPB014 - Servizio Bilancio - Ragioneria ad effettuare il pagamento secondo le 

modalità di seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad € 52.825,60, giusta fattura n.  6820201224000473 del 11.12.2020 

mediante bonifico sul conto corrente dedicato al RTI presso Monte dei Paschi di Siena SpA   IBAN 

IT14N0103001000000003248480 da imputare sul Capitolo di spesa 242000 art. 6 “PAR FAS 2007-2013 

OO.PP.  SETTORE TURISMO (OPERE INGEGNO)” - Piano dei Conti 2.02.03.04.00 sull’ impegno n. 

1508/2020;  

b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad € 11.621,63; 

3. di richiedere al Servizio Bilancio – Ragioneria   - DPB014 il mandato di pagamento quietanzato; 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 

3 della L. 136/2010; 

5. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dai DURC allegati; 

6. di dare atto ai sensi dell’articolo 1 del Decreto Legge 20 ottobre 2020, n. 129, sono sospese dall’8 

marzo al 31 dicembre 2020 le verifiche di inadempienza previste dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, 

prima di disporre pagamenti di importo superiore a cinquemila euro; 

7. di stabilire che ai sensi D.L gs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione 

dirigenziale sia pubblicata sul sito istituzionale http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta 

Regionale –Sezione “Amministrazione Trasparente; 

8. di trasmettere la presente Determinazione per i conseguenti atti: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria   - DPB014; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo – DPH. 

  
      
 

 L’ESTENSORE   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
(Firmato elettronicamente)       (Firmato elettronicamente)         (Firmato digitalmente)  

Dott.ssa Patrizia Radicci                  Dott.ssa Patrizia RADICCI                         Dott. Carlo Tereo de Landerset 

 


		2020-12-15T15:39:32+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




